

ที่ GUNKUL_LT-OUT_65-107

10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง ขี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

■ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2564

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 3		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	652.60	334.78	317.82	94.93%	1,293.12	1,092.97	200.15	18.31%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	750.98	1,206.65	(455.67)	(37.76%)	2,946.13	3,478.63	(532.50)	(15.31%)
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	471.04	296.87	174.17	58.67%	1,240.70	1,111.77	128.93	11.60%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	48.00	641.63	(593.63)	(92.52%)	451.13	926.78	(475.65)	(51.32%)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	72.09	179.14	(107.05)	(59.76%)	716.74	312.88	403.86	129.08%
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	1,330.72	-	1,330.72	100.00%	1,330.72	-	1,330.72	100.00%
รายได้อื่น	9.76	14.12	(4.36)	(30.88%)	32.70	54.44	(21.74)	(39.93%)
รายได้รวม	3,335.19	2,673.19	662.00	24.76%	8,011.24	6,977.47	1,033.77	14.82%
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,272.24	1,534.25	(262.01)	(17.08%)	3,659.05	3,959.87	(300.82)	(7.60%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	240.46	227.40	13.06	5.74%	677.10	647.17	29.93	4.62%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	84.42	25.22	59.20	234.73%	140.86	(108.61)	249.47	229.69%
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย	-	9.43	(9.43)	(100.00%)	-	130.50	(130.50)	(100.00%)
รวมค่าใช้จ่าย	1,597.12	1,796.30	(199.18)	(11.09%)	4,477.01	4,628.93	(151.92)	(3.28%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	146.33	69.76	76.57	109.76%	257.97	260.78	(2.81)	(1.08%)
ต้นทุนทางการเงิน	195.87	243.09	(47.22)	(19.42%)	690.30	724.58	(34.28)	(4.73%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	148.50	105.88	42.62	40.25%	277.65	144.87	132.78	91.65%
กำไรสำหรับงวด	1,540.03	597.68	942.35	157.67%	2,824.25	1,739.87	1,084.38	62.33%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	1,539.45	589.17	950.28	161.29%	2,821.13	1,721.49	1,099.64	63.88%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.17	0.07	0.10	142.86%	0.32	0.02	0.30	1,500.00%

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีผลกำไรตามการแบ่งกำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 1,539.45 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือนเท่ากับ 2,821.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 589.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 950.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 161.29 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,721.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,099.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.88 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

▪ รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงในงบการเงินรวมจำนวน 3,335.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 662 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.76 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 2,673.19 ล้านบาท และมีรายได้รวมสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 8,011.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,033.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.82 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 6,977.47 ล้านบาท โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 750.98 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,206.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 455.67 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 37.76 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 2,946.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 3,478.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 532.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.31 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ไตรมาสที่ 3		การเปลี่ยนแปลง		งวดเก้าเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	589.26	612.67	(23.41)	(3.82%)	1,835.99	1,891.24	(55.25)	(2.92%)
- ในประเทศ	197.44	201.68	(4.24)	(11.61%)	650.19	662.12	(11.93)	(1.80%)
- ต่างประเทศ	391.82	410.99	(19.17)	(5.70%)	1,185.80	1,229.12	(43.32)	(3.52%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	161.70	593.99	(432.29)	(3.94%)	1,110.09	1,587.28	(477.19)	(30.06%)

รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 161.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 593.99 ล้านบาท ลดลงจำนวน 432.29 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 3.94 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,110.09 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,587.28 ล้านบาท ลดลงจำนวน 477.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.06 เนื่องจากเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้เป็นรายได้จากการขายไฟฟ้า เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่กลุ่ม GULF

2. รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 641.63 ล้านบาท ลดลง จำนวน 593.63 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 92.52 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 451.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 926.78 ล้านบาท ลดลง 475.65

ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.32 โดยรายได้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เกิดจากรายได้ในส่วนของการทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคารสำหรับโครงการที่ทำสัญญากับโครงการโลตัส และส่วนจากรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10 – 15 ปี ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน จากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (TFRS 16)

3. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงผลกำไรจำนวน 72.09 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 179.14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 107.05 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 59.76 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงผลกำไรจำนวน 716.74 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรจำนวน 312.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 403.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 129.08 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจากโครงการพลังงานลมในอดีต และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

4. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 1,330.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 100 เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท พัฒนาพลังงานลม จำกัด บริษัท กรีนเวชั่น เพาเวอร์ จำกัด และ บริษัท โคราชินด์เอ็นเนอร์ยี จำกัด) ออกและเสนอขายหุ้นสามัญมูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าวให้กับ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด

โดยการเพิ่มทุนเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ส่งผลให้บริษัทย่อยดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นการร่วมค้าบริษัท ได้จัดประเภทเงินลงทุนใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ตามวิธีราคาทุน จำนวน 1,117 ล้านบาท เป็นการร่วมค้าของบริษัทในงบการเงินเฉพาะกิจการ

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ตัดรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และค่าความนิยมของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมทั้งจำนวน และวัดมูลค่าเริ่มแรกของเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียร้อยละ 50 ใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าจำนวน 1,330.72 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 9.76 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 14.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.36 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 30.88 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงจำนวน 32.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 54.44 ล้านบาท ลดลง 21.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.93 ลดลงเนื่องจากในปี 2564 มีการกลับรายการต้นทุนการก่อสร้างที่มีการประมาณการไว้สูงกว่า ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริง แต่ในปี 2565 ไม่มีรายการดังกล่าว

▪ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงผลขาดทุนจำนวน 84.42 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 25.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 59.20 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 234.73 และสำหรับงวด 9 เดือน แสดงผลขาดทุนจำนวน 140.86 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 108.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 249.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 229.69 ซึ่งเป็นกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงอันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกสิ้นงวดจากเหตุผลหลักคือ การแปลงค่าเงินตามงบการเงินของหนี้สินเงินกู้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยเวียดนาม ซึ่งมีการทำสัญญาเงินกู้เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งค่าเงินเวียดนามค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

▪ ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และ 31 ธันวาคม 2564

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,580.47	7,566.82	13.65	0.18%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	26,004.89	34,918.54	(8,913.65)	(25.53%)
สินทรัพย์รวม	33,585.35	42,485.35	(8,900.00)	(20.95%)
หนี้สินหมุนเวียน	4,924.78	9,053.60	(4,128.82)	(45.60%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	13,965.22	20,148.54	(6,183.32)	(30.69%)
หนี้สินรวม	18,890.00	29,202.13	(10,312.13)	(35.31%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,695.36	13,283.22	1,412.14	10.63%

▪ สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 33,585.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 42,485.35 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 8,900 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.95

▪ หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 แสดงจำนวน 18,890 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่แสดงจำนวน 29,202.13 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10,312.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.31

ส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินที่ลดลงนี้ เนื่องจากการปรับสัดส่วนลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการลม 3 แห่ง จากเดิมเป็นการลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมทุน ทำให้บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ในกิจการดังกล่าวไว้ในงบการเงินจากการเลือกใช้นโยบายบัญชีบันทึกแบบ Equity based ซึ่งการปรับสัดส่วนดังกล่าวส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ยสุทธิต่อทุนลดลงอย่างมีนัยสำคัญจาก 1.78 เท่า คงเหลือที่ 0.94 เท่า ซึ่งสามารถรองรับการเติบโตและการลงทุนได้มากกว่า 40,000 ล้านบาท ภายใน 3 ปี รองรับการแข่งขันขอเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตจำหน่ายไฟฟ้าในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และโรงไฟฟ้าพลังงานลมที่จะเปิดประมูลในปี 2565 เป็นต้นไป

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 กันยายน 2565 จำนวน 14,695.36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 13,283.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 1,412.14 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.63

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2565 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 12 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.สมบูรณ์ เอื้ออักษมาลัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามวีสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะเอนก

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-5868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan.pat@gunkul.com